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SZäktforskare

vi möts
HÖSTEN 2009

Måndag den 2 nov. kl. 18.30.
Föreningskvä/1 på Erik Dahlbergsgatan 36 B.

Föredrag avmuseiintendent LarsOlof Lööf om
0

Ar 1809- Sverige och Ryssland
- Kaffeservering -ANMÄLAN senast torsdagen innan -Avgift50.- kr-

Söndag den 8 nov. kl. J_D.OO - 14.00.
OPPETHUS

G R S lokalerpå Erik Dahlbergsgatan 36 B.
Se vårt bibliotek, samlingarav antavlor och klipp. CD-skivormm i datorerna.

Frågestund och släktforskarakut medPerClemensson kl. 11. 00.
- Kaffeservering - VÄLKOMNA - Ingen anmälan elleravgift -

Måndag den 23 nov. kl. 18.30. Ordinarie HÖSTMÖTE
med val av funktionärer, beslut om budget och medlemsavgift förår2010.
Lokal: Erik Dahlbergsgatan 36B. Efter förhandlingarna får vihöra
David Östlund, som vid 40 års ålder år 1958 emigrerade

med familjen till USA och om hans 25 år i Austin i Texas,
där han öppnade svenskt bageri.

- Kaffeservering - ANMÄLAN senast torsdagen innan - Avgift 50. - kr -

ANMÄLAN i så god tidsom möjligt till Karin Holger tel. 031 - 40 85 20
Entren till samlingslokalen på Erik Dahlbergsgatan skergenom G RS egen lokal,

vilken måste låsas undersjälva mötet. Kom således i god tid.
Vi haröppet 1 timma före föreningsmötet ! Samlingslokalen rymmer40 pers.

Mycket välkomna !
,.. Event. återbud måste anmälas __,

Läs även nästa sida !
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G R S program våren 2010
Definitiva uppgifter I Västanbladet nr 1-2010.

Måndag den 15 febr. kl. 14.00. Besök och visning av Stadsmuseets arkiv ochma­
gasin vidPolstjärnegatan 8B. Anmälan senast torsdagen innan.

Måndag den 8 mars kl. 18.30. Årsmöte på Erik Dahlbergsgatan 368.
Därefter föredrag av Margareta Christiansson och Kerstin Wendt-Larsson om
"Hur vi hittade släktingar i Argentina".

Lördag den 20mars. Släktforskningens Dag.

Måndag den 19 april kl. 18.30. Föredragpå Erik Dahlbergsgatan 36B av Gudrun
Nyberg om "Jaktenpå PeterMilitz - forskningar kring en borgare".

Lördag den 22maj. "Marstrandpå tvären". Eva Böckman och Lars- Göran Johans­
son visar sitt Marstrand (ej fästningen).

GRS anordnar :
Kurser i Släktforskning, handskriftsläsning mm
Kursprogram 2009 - 2010:
1 - Börja släktforska. För nybörjare, särskilt datakunskap 1 X 3 timmar
2 - Släktforska steg för steg. För nybörjare, särskilt källkunskap 7 X 3 timmar
3 - Släktforska vidare. För fortsättare, särskilt fördjupad kunskap om yrken

5 X 3 timmar
4 - Emigrantforska. För intresserade 3 X 3 timmar
5 - Handskriftsläsning och bibliotekskunskap. För alla 5 X 3 timmar
6 - Handskriftsläsning och handskriftstolkning - DROP IN !

Läsövning med lärare under 2 timmar utan anmälan. 100.- kr per tillfälle.
Tider, se GRS hemsida!

Kurser anpassas efter önskemål.
Högst 1 0 deltagare per kurs. Kurslitteratur och -material ingår.
Lokal: Erik Dahlbergsgatan 36 B.
Tid: dag- eller kvällstid enl överenskommelse
Pris 100:- kr per gång. För icke medlem tillkommer årsavgiften i GRS 150.- kr.

Huvudlärare: Föreningens ordförande Per Clemensson,
författare till kursböckerna Släktforska steg för steg, Släktforska vidare,
Emigrantforska steg för steg, Hembygdsforska, Börja släktforska samt
41 Handskrifter (CD).

Anmäl ditt intresse per telefon och boka kurs snarast
telefon 031-206563 eller 0705-206564 med telesvar.
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Från grannföreningarna i regionen
DIS-Väst

Andra höstmötet lördag den 7 nov kl. 10.00-15.00.
Kulturhuset, Trädgårdsgatan 14, Herrljunga. Medverkande: Sven-Olof Ask,
Stiftsbiblioteket i Skara, Maria Vajta Klamer, Annelie Jonsson m.fl.

Industrihistoria i Väst
Utfärd fredag den 27 nov kl. 08.30 från Exercishuset Heden till Värö bruk med
visning av verksamheten. Hemkomst 16.30. Avgift 200.- kr, lunch tillkommer
61.- kr. Anmälan till Per Clemensson, tel. 031-20 65 63 (telefonsvarare) eller
mail per@clemensson.net

Släktdata
Höstmöte lördag den 21 nov. kl. 10.00. Kärralundsskolan, Birkagatan 61, Göte­
borg. Föredrag av Björn Bergdahl om Fridrich August Rex.

En ordförandes klagovisa

!förra numrets Från Ordföranden gick jag igenom höstens program och i skrivande
stund har vi avverkat hälften av programpunkterna och harjust fastställt vårens pro­

gram (se sid.4)

Tyvärr har hittills antalet anmälningar till kurserna varit för fåtaliga för att sätta igång
dem; endast bildbehanglingskursen har väckt stort intresse. Måhända kan släktforsk­
ningskurserna förläggas till slutet av hösten och våren. Släktforskardagarna i Falköping
och Bokmässan i Göteborg har båda avlöpt med lysande resultat och genomförts i sam­
arbete med Göteborgs-Emigranten och EmiWeb. Mitt förslag om en musik och kaf­
festund i samband med Lucia avslogs av styrelsen och GRS medlemmar har inte givit
uttryck för någon vilja. Något större intresse för vår bokförsäljning har inte heller visats
och endast ett fåtal svar har inkommit på vår läsövning liksom på vår e-post-förfrågan.
Vi efterlyser också bidrag till Västanbladet och vår hemsida; skriv om era egna erfaren­
heter, skriv kort.

Nu harjag gnällt, men mitt gnäll är ett uttryck för att vi i styrelsen vill ha mer kontakt
med er, våra medlemmar.

Så alltså skriv till oss och ge oss förslag om föredragsämnen, resmål, skicka in era mail­
adresser, deltag i våra arrangemang, köp våra produkter, erbjud oss era tjänster; vi i sty­
relsen är för få, vi behöver hjälp vid våra arrangemang, biblioteksarbete, handledning i
släktforskning för våra nybörjare, hjälp vid utställningar, jourhållning på Erik Dahl­
bergsgatan och på Stadsbiblioteket. Vänd er till Per, LarsOiof, Joel, Ewert, Karin, Ge­
org, Jan, Per, Sonja, Anita eller Jonas.

Per Clemensson
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Olga Dahl

Olga Dahl avled stilla lördagen den 3
oktober 2009. Hon var född 20 sep­

tember 1917 i Malmö och dotter till dis­
ponenten Ernst Ström och hans hustru
Mimmi, född Norlander. Hon var gift
med professorn i ekonomisk geografi vid
Handelshögskolan i Göteborg Sven Dahl
(1912-1979). Hon sörjes närmast av sina
barn professorerna Östen (1945) och
Gudrun (1948) samt fil.doktorerna
Ingolf (1950) och Åslög ( 1955) samt av
en stor skara barnbarn.

Olga engagerade sig i SSUH och förfat­
tade på 1940-talet ett par skrifter om
nykterhetspolitiken. Hon studerade vid
Stockholms och Lunds universitet till fil.
kand. Hon kom sedan att ägna sig åt
Göteborgsforskning och genealogisk
forskning och publicerade en rad bety­
dande artiklar i Göteborg förr och nu,
Släkt och hävd, Släktforskarnas årsbok
mfl. Vidare utkom 1977-1978 bokverket
"Göteborgs Hjärta". En bok om männi­
skor, affärer och byggnader kring
Kungsgatan, vilken bok sammanställdes
av Sven Gulin på grundval av Olga
Dahls manus för 1600- och 1700-talen.
Jag hade då anledning att samarbeta med
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Olga, eftersom jag var leverantör av ma­
terial för tiden 1775-1875 och skulle så
att säga haka i hennes manus och jag
kunde då konstatera Olgas gedigna
forskningsinsats om Göteborgs äldsta
historia.

Hon var medlem i GöteborgsRegionens
Släktforskare sedan 1957, verksam i dess
styrelse 1963-1988 och hedersledamot
sedan 1989.

Under hela sin verksamma tid har hon
varit flitig cirkelledare i släktforskning,
handskriftläsning och framför allt i Göte­
borgiana. Hon har lärt upp generationer
av släktforskare. Under senare år har hon
varit Biografiskt lexikons lokalombud
och har som sådan gjort bestående per­
sonhistoriska insatser.

Olga Dahls forskningsinsats avslutades
på ett magnifikt sätt genom att hennes
databas: www.gbgtomter.se på hennes
90 årsdag den 20 september 2007 öppna­
des. Denna websajt presenterar omkring
900 tomter i Göteborg och deras ägare
under perioden 1637-1807 och är resul-



tatet av Olgas forskningar under flera de- kivets lokaler varvid hon alltid var pigg
cennier. För uppgifter om sajten hänvisas på att diskutera forskningsfrågor. Hon
till GöteborgsRegionens Släktforskares var en enastående kunskapskälla om Gö­
medlemsblad Västanbladet nr 4-2007 el- teborgs historia och hon stod alltid till
ler GRS hemsida "Att släktforska i Göte- förfogande med råd och dåd. Hon är nu
borg, del 5". saknad av alla oss forskarvänner.

Under min tjänstgöringstid vid Landsar- Per Clemensson
kivet i Göteborg 1959-2001 har jag näst
intill dagligen mött Olga Dahl i Landsar- Fotot på Olga är taget av P Lm 1996.

GRS styrelse serdet önskvärt att ha möjligheter att någon gång komma i
kontakt med medlemmarna även i tidsglappet mellan Västanbladets utgåvor.
Vill du ha sådan information ber vi om din e-postadress.
Skicka den med ditt namn till

info.g.r.s@telia.com

Även om du tidigare uppgivit din e-postadress vill vi att du uppreparden, så du
kommermed i vårt e-postregister.

goooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooog

i Välkommen som medlem i !
0 0

j SVERIGEKONTAKT i
0 0

i och dess Iokalfiirening i Göteborg g
0 ~· 0g * dufår resa i vårt ochfrämmande land g
0 Og * dufår lyssna till trevligaföredrag g
g * dufår vara med och stötta svenska språket och g
tJ 0g svensk kultur i utlandet g
g * dufår uppleva trevlig gemenskap g
g * dufår vår tidning 4 ggrper år g
tJ 0
0 0
tJ 0g Betala in din medlemsavgift150:- krpåplusgiro 40580-3 g
g Informera digpå hemsidan www.sverigekontakt.se g
tJ 0
tJ 0
000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000
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LANDSARKIVET
I GÖTEBORG
Kommande år kommer att innebära stora
förändringar och påfrestningar i Landsar­
kivets i Göteborg tillvaro.

Lokalerna vid Geijersgatan kommer som
tidizare redovisats att nybyggas, ombyggas

0
och renoveras. En strävan kommer att vara
att forskarverksamheten skall störas så lite
som möjligt. Byggnationen ko~er att på­
börjas i november-december, da forskarlo­
kaler kommer att inrymmas i de nuvarande
entre-lokalerna, kanske enligt intilliggande
skiss. Forskarsalsbyggnaden kommer att
börja rivas i januari och nybygg?adens
byggstart beräknas till den 1 februan 2010.
Und~r byggtiden kommer inte lunchrum­
met att fu~oera. Det nya Landsarkivet
kommer förh~ppningsvis att stå färdigt till
firandet av 100-årsjubileet 2011.

Under byggandet kommer leveranserna av
kyrkoarkiv att fortgå, varvid man kommer
att sträva efter att i byggnaden vid Geijers­
gatan förvara de ur forskningssynpunkt
mest frekventa arkivalierna, och annat ar-

kivmaterial kommer att förvaras på Pol­
stjärnegatan, där det finns utmärktaforskar­
lokaler. Vid en inventering av landsarkivets
bestånd har man konstaterat att det nu utgör
9 hyllmil. Från och med november 2009
bör vi för att underlätta för personalen pla­
nera våra forskarbesök genom att ta reda på
de rådande läget. Under hösten kan det vara
nödvändigt att hålla stängt en eller annan
vecka. Informera dig på Internet
www .ra.se/gla före besöket.

Från och med januari 2010 upphör landsar­
kivet som självständig myndighet och un­
derställs Riksarkivet och byter åter adress
till Riksarkivet, från Statens Arkiv. Lands­
arkivets verksamhet kommer att fjärrstyras
från Stockholm? Dessutom kommer Riks­
arkivet att byta chef. Sökande till tjänsten
är bl a Annika Wallenskog, landstingsdi­
rektör Johan Österson-Rogemark, Karin
Danneker regionsterapeut , Jane Ceder­
qvist, l:ste arkivarien Börje Justrell, musei­
chefen Göran Larsson, l:ste arkivarien Ann
Hörsell, bokbinderichefen Jonas Palm.
Bland de 38 sökanden förekommer en rad
arkivarier, men endast ett fåtal företrädare
för forskningen.

Per Clemensson
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Nya lokaler i Kvarnbyn, Mölndal för
Vuxenskolan och DIS-Väst

Text Christina Claeson Foto Kjell Crone

Äntligen är den färdig,
lokalen i Mölndal.
Den 11 september var det så dass att• • I:>

m~1ga den nya lokalen som ligger på
G~_taforsliden 13 övre, i Kvarnbyn, i
Molndal. Området Kvarnbyn är
spännande och det finns mycket att
se för den historieintresserade. Strax
ovanför lokalen liggerMölndals mu­
seum som brukar ha intressanta ut­
ställningar att titta på. Precis vid
ingången till lokalen passerar besö­
karen till lokalen en gångbro över
forsen, en mäktig utsikt.

Lokalerna delas av Studieförbundet
Vuxenskolan och DIS-Väst och där
kommer Vuxenskolan att arrangera
en hel mängd olika kurser: aktuellt
programför hösten och vintern finns
på deras hemsidawww.sv.se/molndal.

På invigningen, som förrättades av
Sture Bjelkåker, Jan-Åke Thorsell
och Släktdatas ordförande Ingrid
Olsson, besågs lokalerna av många
intresserade besökare.

Många var det som undrade om den nya
lokalen kommer att bli en ny forskarstuga,
likt den somfanns i Frölunda, med möjlig­
heter till att sitta och forska och vara med
på de uppskattade temakvällarna.
Utifrån den information som kommit ifrån
DIS-Väst kommer lokalerna framförallt att
användas till utbildning och kurser, något

annat är i dagsläget inte bestämt.

Det finns gott om datorer i lokalerna och det
ger bra möjligheter till de som oår nåzon av
kurse~a som DIS-Väst arran~erar,\land
annat I programvaran disgen. Även här finns
d~n mest aktuella informationen på före­
mngens hemsida: www.dis.se.

PRESSTOPP ! Meddelas att även Föreningen Släktdata del I k I
med DIS-Väst och Vuxensko/an ar oRa erna

· ed.
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Barnhus och barnhem

Det första barnhuset byggdes i Stock­
holmpå marksom skänktes av kronan

1633. Stora Barnhuset tog från bö1jan
hand om barn som var så stora att de
kunde arbeta, exempelvis i någon av sta­
dens manufakturer. De tillverkade bl a
säckvävfor krigsmakten. Från 1785 ändra­
des namnet till Allmänna Barnhuset, och
nu tog man även hand om spädbarn och
utplacering påfosterhem.

I Allmänna Barnhusets rullor finns
tusentals barn. Vid mitten av 1820-talet
hade barnhemmet omkring 2.400 barn ut­
placerade på fosterhem, varav 1.500 i

landsorten och 900 i Stockholm. Två tred­
jedelar av barnen var mot avgift inlösta
utomäktenskapliga barn. Den därnäst
största gruppen var ammornas barn. Barn­
husbarnenfor mycket illa vid denna tid. En
tredjedel av barnen dog redan under sitt
första levnadsår, och fram till fjorton års
ålder var dödligheten hela två tredjedelar.

Barnhus inrättades också på andra
håll i landet. De var alla privata institutio­
ner: Gustavianska Barnhuset i Norrköping
1772, Gustavsbergs Barnhus i Uddevalla
Borgerskapets Barnhus i Göteborg, Fri~
murarbarnhusen i Stockholm 1753 och Gö-
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teborg 1757 •·samt Ostads Barnhus 1776.
k" Barnhusens arkivfinns på landsar-

1~_en eller i kommun- och stadsarkiv. All­
manna Barnhuset finns t ex i Stockholms
stadsarkiv.

Barnavården övertogs 1945 helt av
kommuner och landsting och de sista bar­
nen bortadopterades 1953.

Sä_~skilt för de större städernas föräldra-
losa och utomäktenskapliga barn var

barnhusen ett alternativ. Enligt ett regle­
mente från Allmänna Barnhuset i Stock­
holm 1825 tog man på barnhuset in:
Värnlöst barn, utan avgift, vars föräldrar
var avlidna och som saknade andra
släktingar som kunde försörja det.
Hittebarn, utan avgift.

----!-:----

---.---­. .

Ambarn. Modern kunde ta anställning som
amma på barnhuset. Hon skulle då, utöver
sitt eget barn, även amma ett annat barn
samt arbeta med städning, eldning och
tvätt. Efter åtta månader kunde hon lämna
barnhuset.
Ogifta mödrars barn eller andra värnlösa
spädbarn under 1 år, mot en avgift på 66
riksdaler 32 shilling banco.
Icke värnlöst barn, mot lämplig avgift eller
särskild överenskommelse.

I Stockholm var över hälften av barnen
födda utom äktenskapet på 1840-talet,
medan bara omkring fem procent av barnen
var utomäktenskapliga på landsbygden. En
del av förklaringen var att många kvinnor
sökte sig till Stockholm för att i hemlighet
föda sina barn hos någon av stadens många
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Barnavårds­
nämndens
protokoll
1931i
Varo/a
kommun.

barnmorskor.

Adoptioner
Adoption blev möjlig 1918 och är alltså en
förhållandevis sentida företeelse. Tillståndet
för adoption ges av domstol, dvs häradsrätt,
rådhusrätt eller senare tingsrätt. Medgi­
vande ska ske av kommunens socialnämnd.
Adoptionshandlingar kan alltså sökas dels i
domstolsarkiven, dels i socialnämndernas
arkiv i kommunalarkiven.

Östads Barnhus
Vidstående lista (sid. 10-11) visar barn som
antagits på Östads Barnhus 1776. Barnhuset
låg på Östads säteri utanför Alingsås och
tillkom genom en donation 1774 av Niklas
Sahlgren. Barnhusets handlingar finns i
Östadsarkivet, ett enskilt arkiv deponerat i
Göteborgs landsarkiv.
Barnen är antagna på barnhuset från 1776.
De har vid denna tid varit 7-10 årgamla.
Vi ser attPerCarlsson Orre tagits upp som
tiggare på gatan i Alingsås, och att han efter
barnhuset fått arbete som mjölnardräng i
Alingsås.

Om Eric Carlsson Skog sägs att han är
'liten till växten med stor mage, blek och
dålig till utseendat'. Som vi ser kan vi i den
här typen av handlingar finna signalement
och karaktäristik av enskilda, som kanske
annars är omöjliga att återfinna.
Nr 4, Jonas Ersson Åhl, har okända föräl­
drar och 'ankom som kringstrykande tigga­
regosse. Liten till växten och argsint'. Re­
dan efter åtta månader på barnhuset rymde
han.

Syftet med barnhuset var att ge bar­
nen utbildning, fosterfamilj och till sist
arbete. Östads Barnhus kom så småningom
att inrikta sig på att utbilda sina ungdomar
i jordbruk och hushållsarbete och placerade
ut dem på arrendegårdarna under säteriet
för praktik. Stiftelsen Östads barnhus be­
drevs till 1945.
1946-1962 utbildade Östads skogsskola
skogvaktare. Idag bedriver SLU forsk­
ningsverksamhet i de gamla skollokalerna.

Ur barnavårdsnämndens protokoll
Barnavårdsnämnder skulle finnas i alla
kommuner från 1926, men redan från 1903
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fanns ett organ inom den kyrkliga kommu­
nen som kallades barnavårdsnämnd och
som ·d ·i·· ..vi sidan av skolstyrelsen hade ansvar
or vanartade och i sedligt avseende för­
summade barn". De kommunala barna­
vårdsnämnderna hade hand om fosterbarn,
skyddsuppfostran, bidragsförskott och hus­
moderssemester.

Paragrafen som visas här intill är
hämtad från ett sammanträde 11 maj 1931
i Varola folkskola. Protokollet finns i Va­
rola kommuns arkiv i Skövde kommunar­
kiv i Skövde.

Som vi ser handlar det om en en­
samstående mor, tjänarinna vid Logården i
Varola, som söker ett bidrag till vården av
sin nyfödde son. I ett annat protokoll finner

vi uppgifter om en eventuell fosterhems­
placering för sonen.

I det här fallet har ärendet passerat
för sekretess, 70 år, och uppgifterna är
offentliga. Det som på 1930-talet kunde
vara känsligt saknar idag all laddning. An­
nars bör man vara försiktig med uppgifter
som rör enskilda personer, även om sekre­
tesstiden löpt ut.

I äldre tid kunde utplacering av barn
vara en hjärtlös verksamhet - barn ackorde­
rades ut till lägstbjudande.

Ur
Per Clemensson och Kjell Andersson:
Finn din egen s/äktsaga 2004.

Stockholms stadsarklv:
Allmänna barnhusets rullor:
www.ssa.stockholm.se/sv/Anvand-arkiven/Sokvagar/Allmanna-barnhuset

Pör ett o/ack:[are 'Hem ,
6esöft

vårt 'Konstqalleri

(~1~~J
Galleri Scandinavia, Berzeliigatan 14, Götebora

Tel. 031- 16 93 OJ ö

Pamiyen Lind6Com
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Joel Holger visar Emigranten Populär Ann-Marie och Lars Hel/gren

GRS monter vid 5/äktforskardagarna i Falköping,
augusti 2009.

Karin Holger och Sonja Rindby i GRS monter nedan. FotoJH
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Foton till vänster och 'denna sida Per l!m

Ewert Arwidsson till höger

Bokmässan
i Göteborg,
september 2009.

GöteborgsRegionens Släktforskare
(GRS) samarbetar vid utställningar
med EmiWeb och
GöteborgsEmigranten

Christina Clseson till höger
med intresseradbesökare

Inger C/emensson och
Ewert Arwidsson nedan
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sammanställda av Pär-Olov Odmer.
Forts. från föregående nummer.

Krigsarkivets meritförteckningar

,,,,,..SKATTER och GAMLA UITRYCK

Sedan augusti finns en stor del av meritförteckningarna från Krigsarkivet tillgängligt på
SVAR:s digitala sajt. Det är handlingar från Armens pensionskassa som inrättades 1756
med ändamål att lämna pension åt armen tillhörande militära och civila ämbets- och
tjänstemän, då de vid en viss ålder avgick ur ljänsten. De nu digitaliserade meritpär­
mama sträcker sig till mitten av 1800-talet.

Abonnemang erfordras till SVAR www.svar.ra.se
Gå vidare till "Armens pensionkassa".

- Obs! GRS har tillgång till SVAR på Erik Dah/bergsgatan -

HITTA DINA RÖTTER

Det kompletta digitala arkivet!
VEM ÄR DU SLÄKT MED? I vårt digitala bild­
arkiv finns de historiska svenska kyrkböckerna
från iöoo-talet och fram till 1897. Det är hela
32 miljoner sidor i original och alla Sveriges
län! Genline är det enda kompletta arkivet för
släktforskning på Internet.

Med Genline kan du släktforska oberoende av
tid och rum. Det du behöver är en dator, upp­
koppling mot Internet samt ett Genline-
abonnemang. Besök www.genline.se för att
beställa ditt abonnemang samt för att se våra
aktuella specialerbjudanden.

t)
GENLINE,SE
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Skeppslag. Skeppslag, äldre administrativ enhet i mellansverige med åliggande att
utrusta ledungsskepp.
Inom landsdelen Roden var dock skeppslag fristående ledungsenheter, utan samband med
häradsindelningen och oftast sammanfallande med båtslaget.
Ännu fortlever i Roslagen beteckningen skeppslag i vissa tingslagsnamn och som
administrativ motsvarighet till häradet.
Skeppsvist. Bestämd kvantitet matvaror, huvudsakligen fläsk, smör och säd.
Skjutsfärdspenningar. En skatt som utgick från 1642 till bestridande av kostnader för
resor i kronans ärenden. Det var en avlösning från skyldigheten att ställa skjuts till
kronans förfogande.
Den kunde bytas ut mot skyldigheten att skjutsa alla personer, som med pass och bevis
reste i kronans tjänst.
Skriftermål (Bikt)
Enskilt skriftermål (enskild kyrkoplikt) i sakristian inför prästen.
Uppenbart skriftermål (uppenbar kyrkoplikt) inför församlingen i kyrkan. Se 1686 års
kyrkolag, kap 6 - 7.
Slottsrätt. 1696 bestämdes, att på alla konungens slott i riket skulle finnas slottsrätt för
avdömande av slottsbetjäningens förseelser, där landshövdingen i orten skulle föra
presidium och ha sex bisittare. Slottsrätten avskaffades 1844.
Spannland. Ytmått för åkerjord, cirka 1/4 hektar, en areal lagom för ett spann utsäde.
Delas i 20 snesland och 200 bandland.
Spionsidan. Spinnsidan, kvinnlig släktled eller en släkts kvinnliga medlemmar.
Spöstraff. Kvarstod i svenska fängelser till 1938.
Stadgehemman. En från medeltiden tillämpad skatteform som bestod i att skattebön­
derna i t ex ett härad slöt avtal med kronan om att gemensamt erlägga en fixerad
skatteprestation.
Ej roterande hemman, vanligen på allmänningsjord, sammanslogs till stadgor och blev
stadgehemman. Förvandlades 1724 till kronohemman.
Statare. Gift hel- eller halvårsanställd lantarbetare på större egendom. Fick en del av sin
lön i form av stat. del av arbetslön i form av naturaförmåner.
Statarsystemet avskaffades 1945.
Stegel. Skampåle, vid vilken avrättade personers kroppar spikades fast. Steglingsstraffet
avskaffades 1841.
Stora sjötullen. Tull på utrikeshandel under 1500-, 1600- och 1700-talen. Jfr landtullen.
Storskifte. Jorddelningsreform enligt förordning 1757 och 1762 med syftemål att samla
en gårds ägor till ett fåtal ägolotter och därigenommöjliggöra en rationellare drift.
Skiftet företogs på bybornas egen begäran och genomfördes därför endast i hälften av
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byarna. Jfrenskifte och laga skifte.
Strömming. De som bodde vid Östersjön skulle av strömmingen skatta var tionde
spann, två tredjedelar till kronan och en tredjedel till sockenprästen.
Stånd. Samhällsklass, före 1866 adelsståndet, prästståndet, borgarståndet och bonde­
ståndet. I riksdagen (ständerna), enligt hustavlan överhets- läro- och hushållsståndet.
Svärdsidan. Svärdsidan är den manliga linjen i en ätt i motsatt till spionsidan.
Sågkvarn. Ägaren skulle erlägga var tionde planka eller bräda i skatt till kronan.
Sämjeskatt. Genom avtal fastställt bidrag till stadskassan.
Säteri. I allmänhet stamgods i en adelssläkts godsinnehav. Säteri med dess rå- och
rörshemman var befriad från skatt, s k ypperligt frälse. Adelns ensamrätt till innehav av
säterier upphörde 1810.
Söodagsbokstav. Gammalt kalenderbegrepp, som anger sambandet mellan datum och
veckodag för visst år. Söndagen betecknas med en bokstav i den julianska kalenderns
28-åriga cykel (solcykeln eller solcirkeln). A är beteckningen för 1, 8, 15 etc, B för 2, 9,
16 jan. etc.
Tabellkommissioneo. Världens första statistikorgan från 1756. Ursprunget var det
1749 upprättade tabellverket. Ersattes 1858 av Statistiska Centralbyrån.
Tegskifte. Tegskifte var den princip efter vilken ägorna i en svensk by fördelades före
storskiftet. Av den samlade odlade jorden fick varje bydelägare en andel (teg) av varje
till godheten likartat ägostycke.
Tegarna blev därför många och spridda. Arvsskiften ökade antalet undan för undan. Ett
rationellt jordbruk var omöjligt.
Teja. Teja var närmast en utlaga till godsherrens hushåll.
Tionde. En kyrklig skatt, som ursprungligen utgick med en tiondel av avkastningen av
jordbruk, boskapsskötsel, fiske mm. Infördes i Sverige på 1100-talet. Prästen fick 1/3,
biskopen, sockenkyrkan och de fattiga 2/3 av tiondet.
Därjämte förekom till 1527 i vissa trakter s k huvudtionde, en tionde av egendomen,
som betalades vid vissa tillfällen.
Vid Gustav Vasas reduktion fick sockenprästen behålla sin andel av tiondet, den s k
tertialtionde. Övriga 2/3 blev kronotionde.
Tiondeläogder. Tiondelängder är en förteckning över ägarna till jordbruksfastigheter
och över dessas avkastning. De finns bevarade från mitten av 1500-talet till omkring
1720.
Tjänstehjon. En som på grundval av legostadgan (upphävd 1926) tagit tjänst hos
husbonde. Husbonden hade rätt att aga sina tjänstehjon men också skyldighet att sörja
för dem vid tex sjukdom.
Tremänningsregemeote. Ersättningstrupp, som under Karl XII:s tid uttogs genom att
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tre rotar gemensamt utrustade ytterligare en soldat.
Trivalskola. Från 1649 en lägre lärdomsanstalt i motsats till gymnasium, motsvarade
ungefär realskolan.
Trolovning. En rättslig giltig överenskommelse om äktenskap.
Trolovningsbarn hade arvsrätt efter fadern. År 1736 blev vigsel den enda giltiga formen
för äktenskap, men först 1915 jämställdes trolovning helt med förlovning. 1973 togs
trolovningskapitlet bort ur giftemålsbalken.
Tänkebok. Stadsbok från medeltiden och 1500-talet med protokoll eller minnesanteck­
ningar från rådhusrätten; årsbok, krönika.
Undantagsstuga. Stuga för "undantagsfolket", dvs den gamla ägarfamiljen, som
överlämnat gårdsbruket mot kontrakt på bostad, bränsle och andra naturaförmåner till
döddagar.
Urarva konkurs. Dödsbodelägarna befrias från personligt ansvar för dödsboets skul­
der.
Urminnes hävd. Ett slags bevis för att det rättstillstånd som sedan gammalt ägt bestånd
också till sitt ursprung är lagligt. Ingen kan minnas, när rätten ifråga uppkom.
Urtima. Något som sker på annan tid än den sedvanliga.
Utskrivning. Uttagning av manskap, hästar eller förnödenheter för krigsmaktens
behov; avskrivning. Utskrivning av manskap till krigsväsendet skedde från medeltiden
till 1600-talets slut med en man från var tionde eller tjugonde gård.
Valloner. Den franskspråkliga befolkningen i Liege, Belgien. Många valloner invand­
rade (inkallades) från 1618 tillde mellansvenska järnbruken, där deras yrkesskicklighet
fick stor betydelse för den svenska järnhanteringen. Det gällde framför allt smeder och
kolare.
Varg i veum. Fredlös.
Vigselbok. Vigselbok är en kronologisk förteckning övervigda par. I 1686 års kyrkolag
bestämdes att prästerna i församlingarna skulle föra vigselböcker från 1688. Vanligtvis
antecknades åtminstone kontrahemternas namn och hemort samt tidpunkten för vigseln.
Vin- och byggnadssäd. Urden till kronan indragna delen av kyrkotiondet utzick bidraso o
till kostnaden för nattvardsvin och till kyrkornas underhåll.
Åborätt. Icke tidsbegränsad besittningsrätt till annans jord.Vanligen innebar den också
rätt att friköpa fastigheten (skatteköpsrätt). Äborätten infördes vid 1600-talets slut och
ersattes med en ny form först 1926.
Ålkista. En bonde, som hade en ålkista på 1550-talet betalade hälften av fångsten i
skatt.
Åraskiften. Man fick årligen genom lottdragning bruka och skörda den åkerlott man
"vunnit" liksom ängslotten man av slumpen tilldelats, så att alla ägarna i tur och ordning
fick bruka och skörda byns olika åkrar.
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Årliga räntan. Beskattning av jordinnehav. Infördes i 1540-talets jordeböcker.
Älvsborgs Iösen.
1. Under Nordiska sjuårskriget 1563 - 1570 erövrades Älvsborgs fästning av danskarna.
Vid freden i Stettin 1570 skulle Sverige betala 150.000 daler silvermynt till Danmark för
att få tillbaka fästningen. Betalningstiden var 2 1/2 år. En tiondel av den deklarerade
förmögenheren skulle var och en betala till kronan.
2. År 1613 var det dags igen. Danskarna hade 1612 åter erövrat Älvsborg fästning. Vid
freden i Knäred 1613 skulle Sverige betala 1.000.000 riksdaler specie i skadestånd.
Betalningstiden 7 år.
Under denna tid var Nya och gamla Lödöse och Göteborg (gamla Gbg på Hisingen) samt
sju härader som pant för lösesumman. Panten skulle förvaltas av danskarna. De sju
häraderna som utgjorde pant voro Säfvedals, Askims, Hisings, Bollebygds, Ale, Vättle
och Flundre. Om panten ej inlöstes inom rätt tid skulle dessa "för evärderliga tider tillfalla
Danmark".
Det blev hårda tider för Sveriges folk. Alla fick vara med och betala. Här några exempel:
En adelsman erlade 32 rdr för varje häst han var skyldig hålla i rusttjänst. En sockenpräst
16 rdr, fogden 16 rdr, borgare 2 rdr, bonde 2 rdr, dräng 1 rdr och piga 1/2 rdr.
Årsinkomsten för en dräng var i kontanter 12 riksdaler.
Öresland. En åkerareal lagom för 1 öres utsäde. I genomsnitt torde detta innebära cirka
1 tunnland.

Litteratur.
Anderö, Henrik: l.iisebokför släktforskare. (1980)
Anderö, Henrik: Ordbokför släktforskare. (1983)
Dahlgren, FA.: Glossarium öfverföråldrade eller ovanliga ord och talesätt i

svenska språket. (1914-1916)
Furtenbach, Börje: Släktforskningför alla. (1977)
Hecksche r, E.: Den svenska penning-, vikt- och måttsystemen. (1940)
Nordiskfamiljebok (1951-1958)
Släkt och Hävd. Tidskrift utgiven av Genealogiska Föreningen 1952 -

(Uppdaterad 24/6 2003).

Härmed avslutas Pär-Olov Odmers ordlista för släktforskare.
Den har varit införd iföljande nummer av Västanbladet:

Nr3 och 4-2008 samtNr1, 2, 3 och 4-2009.

Tack Pär-Olovför att vifick införa listan iGRS medlemstidning !
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Stöd vår förening !
För varje ny prenumerant på släktforskarnas
egen tidning - Släkthistoriskt Forum - betalar
Sveriges Släktforskarförbund 50 kr till vår före­
ning.

Prenumerera även Du, eller
- värva nya prenumeranter, om du redan

själv har tidningen ! -
Kopiera talongen nedan eller skriv helt enkelt av
den. Skickas till
Sveriges Släktforskarförbund, Anderstorps­

vägen 16, 171 54 Solna.

Släkthistoriskt Forum innehåller artik­
lar om släktforskning som vetenskap och fritidsin­
tresse och om närliggande ämnen som seder och bruk, kyrkohistoria, rättshisto­
ria, militärväsen, kartor och mycket annat. Tidningen bevakar stort och smått
över hela lander. Förutom större artiklar innehåller Forum också nyheter, små­
notiser, recensioner, rapporter och debattinlägg.
Tidningen utkommer med 5 nummer/år. Prenumerationspriset är fortsatt lågt -

bara 210 kr!
Man betalar tillsvidareprenumeration, dvs ej årsvis.

Ja tack! Jag beställer årsprenumeration ( 5 nummer) av
Släkthistoriskt Forum för 210.- kr.

Namn .

Adress .

Postnummer........................... Postort .

Telefon .

Ev. e-post. @ .........•.........•••...............

Föreningens namn. GöteborgsRegionens Släktforskare
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Svenska volontärer skapar världens
största släktforskningsregister

på nätet
400 miljoner namnfrån svenska kyrkoböcker

FamilySearch och
Svensk arkivinformation (SVAR),
en avdelning inom Riksarkivet, tillkännagav
den 21 aug. 2009 det hittills största indexe­
ringsinitiativet på Internet. De två grupperna
avslöjade planer på att engagera svenska
volontärer i hela världen för att skapa ett
sökbart, avgiftsfritt register på nätet med
Sveriges historiska kyrkouppteckningar -
200 års nedtecknad svensk historia som den
dokumenterats i kyrkoböckerna - bestående
av 400 miljoner namn.

Registret kommer att revolutionera
släktforskningsarbete
"Vi är mycket nöjda med det utmärkta sam­
arbetet vi har haft mellan FamilySearch och
Riksarkivet i många år när det gäller mikro­
filmning och skanning av svenska kyr­
kouppteckningar. Nu ska vi skapa ett regis­
ter som kommer att revolutionera släkt­
forskningsarbetet i Sverige. Det blir så
mycket lättare att hitta och läsa om ens
förfäder på nätet i de miljontals skannade
uppteckningarna och det kommer att locka
många nybörjare i alla åldrar", säger Anders
Nordström, chef för SVAR. "För den akade­
miske forskaren innebär registret helt nya
möjligheter. Det gör det möjligt att forska
inom discipliner på mikronivå, något som
inte har varit möjligt förrän nu", tillägger
Nordström.

Om du hette Anders Andersson så kunde
din far ha hetat Anders. Din bror kunde

o~kså ha hetat Anders, liksom din farbror.
For att kunna skilja på vilken Anders An­
dersson man menade lade byns invån.11 • • are
n namnet pa garden (bostaden) där perso-
nen bodde. "Annars hamnar ens förfad .

d
. ~l

e~ imma av personer med samma namn
nar man_ försöker söka efter Anders An­
dersson I dag, och man vet inte vilka d ..
t . ear

u an. mer information", tillägger Svare. I
FaID1lySearch-registret finns gårdens eller
bostadens namn med i varje persons upp­
teckning. Den informationen har exce -
rats för att hjälpa släktforskare hitt ~ea sinasvenska förfäder.

Svenska volontärer kommer skapa. gra-
tis register
Må!et är att engagera det svenska samhäl-
let 1 skapandet av ett sökbart gratis .• , u reg1s-
t~r pa Int~met ~v svenska kyrkouppteck­
rungar. Nar registret är klart blir det de
främsta sökvägen till informationen i S ~
ri?es hi~toriska kyrkoböcker. Det avg;:_
fna registret har länkar till bilder av d

I. e
urs~1'.1ng rga uppteckningarna som Svensk
arkivinformation (SVAR) står för. För­
utom det avgiftsfria registret som zörs till­
gängligt kan SVAR ta en sy':'nbolisk
summa för allmänna besökare som vill titta
på eller skriva ut bilderna.

FamilySearch - världsledande på nätba­
serade släktforskningsregister
FamilySearch är ledande i världen när det
gäller släktforskningsregister på nätet. Or­
ganisationen skapade ett eget nätbaserat
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registerprogram 2008 och tiotusentals vo­
lontärer har nyligen hjälpt FamilySearch
uppnå en viktig milstolpe genom att ha
registrerat 250 miljoner namn. Inom Fa­
milySearch pågår sextiofem indexerings­
projekt för närvarande.

För just det här projektet skapar Family­
Search digitala bilder av de svenska kyr­
kouppteckningar som SVAR tillhandahållit.
Volontärer över hela världen använder se­
dan FamilySearch's webb-baserade indexe­
ringsverktyg för att titta på bilderna och
bara excerpera den önskade informationen
från bilden. Datan bearbetas sedan och pu­
bliceras på nätet i sökbara register som är
länkade till de digitala bilderna.

Vad krävs för att bli volontär?
Volontärerna behöver bara ha tillgång till
Internet och kunna läsa svenska för att bidra
till den här historiska insatsen. En unik
process för kvalitetskontroll tillförsäkrar ett
högst korrekt färdigt register. Uppgifterna
från varje dokument skrivs in av två olika
registrerare, oavsett var de befinner sig i
världen. Alla olikheter i de två uppteck­
ningarna skickas sedan vidare till en tredje
volontär - en medlare - som gör eventuella
korrigeringar mellan de båda tolkningarna.

Örebro, Uppsala och Södermanlands län
först i tur
Projektet inleds med uppteckningar från
Örebro, Uppsala och Södennanlands län.
lndexeringen startas med det tidigast till­
gängliga året för varje socken och fortsätter
till och med 1860. Det tar en volontär
omkring 30 till 40 minuter att registrera en
typisk "bunt" (en grupp uppteckningar) som
laddats ner. lndexeringsprograrnmet har in­
byggd handledning och hjälpmedel. Alla

rade av att bli volontär för projektet med
svenska kyrkouppteckningar kan anmäla sig
på
lndexing.famllysearch.org

Kontaktför nyhetsmedia:

Tomas Lidman, Riksarkivarie,
tomas.tidman®riksarkivet .ra.se,
+4610476 72 04

Anders Nordström, Chefför SVAR,
anders.nordstrom@svar.ra.se,
+46 JO 476 77 11

Frank Sebald, Fältdirektör inom
FamilySearchför Europa,
Sebaldj@jamilysearch.org,
+49 61 72498943

OmFamilySearch
FamilySearch International är den stör­
sta sldktforskningsorganisationen i värl­
den. Miljontals människor använder Fa­
milySearch's uppteckningar, resurser och
tjänster för att lära sig mer om sin
sliikthistoria. För att hjälpa till med den
här stora bedriften har FamilySearch va­
rit aktivt engagerad i att samla in, bevara
och dela med sig av släktforskningsupp­
teckningar i hela världen i över 100 år.
FamilySearch är en ideell organisation
som sponsras av Jesu Kristi Kyrka av
Sista Dagars Heliga. Besökare har till­
gång till FamilySearch's tjänster och re­
surser gratispå Internet på
FamllySearch.org eller på över 4600
släktforskningscentra i 132 länder, bland
annat det välkända släktforskningsbiblio­
teket i Salt Lake City i Utah, USA.
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Landsarkivarien i Lund
Jan Dahlin
har oväntat gått bort efter en kort tid sjukdom den
3 juli 2009 i en ålder av 59 år. Jan var en synner­
ligen gedigen arkivman och deltog livligt i yrkes­
diskussionen. Han anställdes i Lund 1975 och han
fördjupade sig i frågorna kring standardisering,

datorisering, arkiv- bibliotek och museesamverkan mm och han
hade en välmotiverad mening i de flesta arkivistiska frågor.
Jan blev landsarkivarie 1996 och omhuldade som sådan tandsarkivets lokalfrågor. Jan
ägnademycket tid åt släktforskarrörelsen och tog initiativ till demografisk databas i
södra Sverige. För mig var Jan en god kollega och vän som ställde upp i alla samman-
hang. Jag kommer att sakna honom djupt. Per Clemensson

Arkiv Digital
fortsätter att fotografera svenska arkivhand/inga,.
Nu finns på AD Online de i Landsarkivet iGöteborg på 1930- 70-talen
upprättade alfabetiska, maskinskrivna och inbundna böckerna, vilka
står till förfogande i /andsarkivets forskarexpedition.

Bouppteckningsregister
Göteborgs och Bohus län, Skaraborgs län, Älvsborgs län och Värmlands fän.

Endast bouppteckningar fram ti/11860 är registrerade.
Gör så här:

Välj först Län, sedan Arkivtyp.
Häradsrätt för landsbygden, Rådhusrätt för städerna.
Välj aktuell härads- I rådhusrätt.

Obs. Vartofta hd se Dimbo, Leaby eller Slättäng.
Obs. Vadsbo hd se Binneberg, Hasslerör, Hava eller Valla.

Dubbelklicka på Boupptecknings.... (-register)
Bläddra i de alfabetiska namnregistren och leta på efter- eller förnamn (båda finns).

Läs gärna de första sidorna, för att se hur registret är uppställt.
Registren visar yrke, församling, gård e d, år för inlämning samt sidnummer i den boupp­
teckningsvolym F: därbouppteckningen återfinns. Arvingar anges med + tecken.

Själva Bouppteckningarna är även fotograferade på AD Online för härads- och
rådhusrätter.

Släktnamnsregister
Dessa ärbetydligt mer svår-navigerade. Läs de första sidorna för att se vad som finns.

Göteborgs och Bohuslän, Skaraborgs län, Älvsborgs län.och Värmlands län.
Endast lantförsamlingar och släktnamn är upptagna, fram till 1800.

Patronymikon finns ejmed.

Välj först Län, sedan Arkivtyp och Register (Älvsborgs län är uppdelat i två delar).

Forts. nästa sida
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Dubbelklicka på Släktnamnsreglster (Skaraborg blir här uppdelatpä härader).
Bläddra i de alfabetiska namnregistren och leta på efter- och förnamn.

Registren visar yrke, församling och årtal. Volym och sida i husförhörs/ängd A 1:
För födde, vigde och döda visas datum i resp. kyrkoboks/ängd (C, E, F)
Kan även innehålla Faders- och Modersregister och register till Flyttnings/ängder.

JH

EMIGRANTFORSKNING
- ny emigranthandbok
från Sveriges Släktforskarförbund
Författarna Anna-Lena Hultman och Ted Rosvalll är båda
välkända bland släktforskarna och har gedigna kunskaper om
ämnet. Boken är i format A4, 112 sidor med många illustra­
tioner och exempel. Priset är 217 .· kr.

Den säljs av GRS och priset är förmedlemmarna
nedsatt till 195.- kr.
Boken tar upp en rad såväl väntade, som oväntade, aspekter
och möjligheter i samband med emigrantforskning. Förutom de sedvanliga arkiven
berättas också om konsulats-handlingar, mönstringskort och sådant som Facebook.

•,tl.l{:fJ}f{if:fX,Y,!/.N"'"'•._.,.lllll'N'NllU,-.•J'hYNh-.•,w_.._._..._._._.ll.l'.l'll,l',l',l'J'llllN',l',l'-,/'il',N .==11iv~w:~~;J;t.r.,.;,, ~'" '""'"M~~~ä'::'S';;;;~~:~~:;~~k'.;''"="'-~
~ www.ancestry.se - Upptäck din släkthistoria d
~~=Den mest kompletta amerikanska folkräkningen online för åren 1790 till 1930, G:frl('.
~ Här Iinns I 00 000-rals personermed svenskt p.lbrå.
:,. =~ NewYork, passagerarlistor (1820-1857)med 884 180 pa,..sagcrnrc födda i Sverige.
~,~Boston, passagerarlistor (1820-1943)med över I 18 000pa.s.sagerarc som avrest från svenskahamnar.
., ~;Friåtkom.st till värmländska kyrkböcker-värmländsb dop-, vigsel- och dödböckcrforåren 1653 till 1897.

:::: Ännu fler värdefulla historiska databaser för din släktforskning
:l: Emigranten PopuL'ir-Svcriges populärastecnu1,rrantdat:ib.1.s med totalt I 764 425 namn i register från 1783 till 1950.
=~ Anslut till OneWorl<lTree - världens största släkttriid - sök i andrapersoners sl:ikttriid
clicr .<läktingarmed svensktp:lbrå.

J:o:Registrera dig och skapa redan idag ett släkttriid onlinegratis med hjälp av ,':\rt avanceradesläkttriidsprogram!

Upptäck din släkts historia online med
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- Klipp från TORSDAGSGRUPPEN -

San Frisco-deputationen till
kungGustaf V
(Dagens Nyheter 10/6 1908)

Som vi förut meddelat, kommer en deputa­
tion från svensk-amerikaner i San Fran­

cisco att den 14.e dennes öfverlämna till
konuns Gustaf V en genom subskription

ö •

åstadkommen minnespokal. Detta sasom en
gärd af vördnad och tacksamhet för den sym­
pati dåvarande kronprinsen visade våra
landsmän där längst borta i västern efter den
förfärliga jordbäfning och eldsolycka som
ödelade så godt som hela den stora staden.

Bland denna deputation befinner sig
en man som i flera hänseenden är en af de
mest framstående bland svenskarna i Kalifor­
nien, nämligen utgifvaren af den största
svenskspråkiga tidningen i dessa nejder,
"Västkusten", frisinnad veckotidning för
svenskarna på Stilla hafs-kusten, redaktör
Alexander Olsson.

Det är en sympatisk representant för
dessa kloka, praktiska och utomordentligt
energiska tidningsmän som för svenskhetens
bevarande och utveckling i Förenta staterna
gjort mycket mer än man i allmänhet har
kunskap om här hemma.

Redaktör Olsson är hallänning, född
på gården Norre Lund i Onsala socken den
27 febr. 1868. Utrustad med ett godt hufvud
var det meningen att han, efter att ha genom­
gått den högre afdelningen af folkskolan och
åtnjuten privatundervisning hos socknens
pastor, skulle fortsätta på den klassiska linjen
i latinläroverket i Göteborg. Men en tillfäl­
lighet gjorde att denna afsikt blef om intet.
Den unga Alexander kastade sig i stället in
på den praktiska banan, blef typograf, lärde

26

ut som sådan och reste sedan till Ame­
rika, så godt som direkt så långt han
kunde komma i väster, ända till stranden
af Stilla Oceanen. Det var 1889. Tillsam­
mans med den bekanta skriftställaren
Ernst Skarstedt - son till nyligen aflidne
professor Skarstedt i Lund och en dotter­
son till Per Wieselgren - köpte han nu
"Västkusten", och då Skarstedt önskade
återgå till nybyggarlifvet i Kalifornien,
löste hr Olsson ut honom ur affären, till
hvilken han sedan varit ensam ägare.

Tidningen gick alltjämt framåt
tills den nådde en betydande spridning
bland svenskarna på Stilla hafs-kusten
ända från gränsen till gamla Mexiko upp
till Alaska. Men så inträffade en dag den
katastrof om hvilken hela världen på sin
tid talade. Den rika och stolta staden San
Francisco, "Stilla hafvets pärla", förstör­
des i grund. Egendom till öfver tusen
miljoner kr. värde gick förlorad.

Västkustens hela tryckeri gick upp
i lågor och hr Olssons enskilda hem föll i
ruiner; det var med knapp nöd han med
de sina kom undan med lifvet. Det var
också under kolossala svårigheter han
lyckades få sin tidning på fötter igen.
Dess första nummer efter katastrofen äro
något af det mest kuriösa man kan få se i
tidningsväg, satta med allehanda blan­
dade stilar, med typer från olika språk: å,
o, u, ä, ö fattas, och sidorna, satta dels på
engelska, dels på svenska, sågo ut som
om typografpojkar och tryckfelsnissar
lefvat fullständigt röfvarlif i spalterna.
Men så småningom fick man ny materiel,
och för närvarande är Västkusten en af de
typografiskt mest eleganta tidningar man
vill se, med ett alltid gediget, utmärkt väl



redigeradt innehåll, en verklig heder för
den svensk-amerikanska pressen.

Det är gifvet att en man i redaktör
Olssons ställning måste delta i politiken i
ett politiskt så utveckladt land som Förenta
staterna. Det är också han som lyckats
genomdrifva besluten om "svenskarnas na­
tionella samling" därborta. Han har tagit
initiativet till "svenskarnas dag", midsom­
mardagen, då mer än 6.000 svenskar bruka
samlas i "Frisco" för att fira minnen från
"gamla landet".

De skandinaviska, sedermera svens­
ka, föreningarna ha också redaktör Olsson
att tacka för sitt upphof; och de ha visat sig
vara ett verksamt stöd då det gällt fram­
gång för svenska intressen.

(Göteborg sHandels-&SjöfartsTidning
19112 1909. Tidningen innehåller en lång
minnesruna om avlidne Alexander Olsson).
- - - Vid sin bortgång, som i viktiga hänse­
enden torde blifva oersättlig, sörjes han

närmast af maka, född Grahn, en femårig
liten dotter, syskon, bosatta i Amerika,
samt släktingar i Onsala.

Men utom dessa gå i både Amerika
och Sverige många hjärtans tankar i sorg
till hans kallnade stoft, som nu hvilar tusen­
den af mil där borta i yttersta vestern, vid
Stilla Hafvets vatten, under Kaliforniens
glödande himmel.

En sällsynt hustru
har John Hanson, 589 W.Ohio st. Hon he­
ter Marie. Han gifte sig med henne i sept.
1901. Sedan dess har han ej sett till henne
mera än fem dar å rad. Dessemellan var
hon försvunnen ännu flere dagar. John
Ranson är trött på det. I lördags anhöll han
i verderbörande rätt om laga skilsmessa
från henne.
(Svenska kuriren 11 jan 1908)

r
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Bläck och Toner
för din Skrivare

Original, Pirat och Återfyllda

pappershornan.se
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Facit till läsövning i nummer 3-20'()9
WijAxel! Ståhlarm, Herre till Åhrestadh, Siösa
och Axel! Bergh, Kongl Maij:t Rådh och Präsi­
dent, uthi den Kongl. Giötha Rijkes Håfrätt,
och nu nährwarande Assessores, Hällsse
ederBorgmästare och Rådh i Lijdkiopingh
medh Gudli Allsmächiigh wählwilligen. Det
hafuerHansKongl. Maij:t allernådigst
behagadt stadga ochförordna, I att Fa

Släktforskare !
3.000:- .

. . . i rabattfår Du, vid köp av
Copex LD 75.

Du betalar endast 5.600:- inkl. moms
(ord pris 8. 600:-)

.. läsaren har specialanpassad
fichehållare för SVAR-fiche

.. 1 st objektiv med 42 x förstoringsgrad

.. stor bildskärm 29 x 28 cm

.. frakt tillkommer

.. 7 dagars returrätt
* www.msab.Qrg

MS/\D
MICn□SYSTEM /\0

Lingonvägen 33
448 37 Floda
031 - 19 06 09

Till U SA med Släktforskarförbundet
21/4 - 5/52010.
Sveriges Släktforskarförbund arrangerar i samarbete med Resia en resa till USA i
emigranternas spår. Vi besöker intressanta platsermed anknytning till den stora
utvandringen från Sverige 1840-1930, men också en del vanliga turistattraktioner.
Broschyr och information erhålles av Anna Lena Hultman, 0321-40228 eller
Kent Dahlin, RESIA, 033-22 90 70. (Rötter)

29



Beställningar
från GöteborgsRegionens Släktforskare
kan göras per telefon: 031- 13 12 26, tisdag och torsdag
kl. 10 - 14, eller
med brev: Erik Dahlbergsgatan 36 B, 411 26 Göteborg.
E-post g.r.s@telia.com

Beställningarhämtas på expeditionen under tidersom ovan.
, Vid brevförsände/ser tillkommerporto och emballage.

Il
Il
Il

GRS - Göteborgs-Emigranten:
Välkommen till släkt- och emigranlforskning 20.- kr I
CD Ulrika Kullgrens Stamträd 150.- (medl.pris 50.-)
CD 41 Handskrifter 2005 230.-
CD Göteborgs Domkyrkoförsamlings kyrkobok 1669-1671 150.- (medl.pris 50.-)
CD Databasen Emigranten 2006 Populär 350.- (medl.pris 300.-)
CD Sveriges dödbok 1947-2006 595.- (medl.pris 495.-)
CD Sveriges befolkning 1890 595.- (medl.pris 495.-)
CD Sveriges befolkning 1900 640.- (medl.pris 560.-)
CD Sveriges befolkning 1970 595.- (medl.pris 495.-)
CD Sveriges befolkning 1980 595.- (medl.pris 495.-)
CD Begravda i Sverige 595.- (medl.pris 495.-)
Andersson-Clemensson: Börja släklforska 225.- (medl.pris 190.-)
Andersson-Clemensson: Släktforska steg för steg 2005 250.-
Andersson-Clemensson: Släklforska vidare 300.-
Andersson-Clemensson: Your Swedish Roots 250.-
Göteborgs-Emigranten del 1,2,3,4 och 5: a 50.- kr, del 6: 100.- samtliga 300.-
Lööf: 'Göteborgs Fotografer' 200.-
Göteborgskarta år 1883. Format A3. Färg, terr. församlingar 100.- (medl.pris 50.-)
Göteborgskarta år 1807. Format A 3. Svart/vit, roteindelning 100.- (medl.pris 50.-)
Göteborgskarta med förstäder år 1885. Format A 3. Färg. 100.- (medl.pris 50.-)
Rosvall/ Hultman: Emigranlforskning 215.- (medl.pris 195.-)
Thorskogs Mek. Verkstad o. Skeppsvarv 1867-1926 290.-
Vajta Klamer: Bygdereportern och odalmannen Carl Ryberg 200.- (medl.pris 180.-)

Medlemspris gäller för 1 ex.
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LANDETRUNT ur olika medlemsblad
Joel Holger redogörhär kortfattat för ett urval läsvärda artiklar i
andra föreningars medlemsblad.
Vi bytermed omkr. 60 st föreningar och deras tidningar finns
tillgängliga i GRS bibliotek.

DISKETTEN. DIS-Väst
Nr 3/09. Föreningen har skaffat en ny före­
ningslokal (sedan Mandolingatan stängts) i
Mölndal i samarbete med StudieförbundetVux­
enskolan. Adressen är Götaforsliden 13 i de
gamla industribyggnaderna vid Mölndalsfallen.
Lokalerna invigdes den 11 sept. -
Hans Vappula refererar utförligt ett föredrag
'Om norsk släktforskning' av Torill Johnsen
från DIS-Norge. Avsaknad av husförhörsläng­
der kompenseras delvis av Folketellinger från
åren 1801, 1865, 1875 och 1900. Digitalarkivet
är en gratis webbtjänst
http://www. digitalarkivet.no
Även fler nyttiga webbplatser anges. - Om
'Stadsdelen Gårda' skriver år 1973 Algot
Olofsson från föreningen Gamla Gårdapojkar.

DISKULOGEN. Föreningen DIS
Nr 85 Juni 09. 'DNA-test visar släktskap' Här
beskrivsAncestrys DNA-sida:
www.dna.ancestry.com
Ancestrys tjänstjämför resultat av en DNA-test
med tusentals andra människor som gjort
samma test. Kostnad från ca 605 kr. -
Runeberg.org är en hemsida, producerad vid
Linköpings Universitet, innehållande scannad
äldre nordisk litteratur. Man kan söka på ort
eller personnamn. - 'Lär dig mer om Disgen 8'.
Del 30, handlar om Förenklad säkerhetskopie­
ring i Disgen 8.2 och Del 31 om Flera
Dg820ata-mappar.

HALLANDSFARARES INFORMATION.
Hallands Släktforskarförening
Nr 85 Sept. 09. Klas-Göran Stehn informerar
nybörjaren om 'Bouppteckningar'. En tydlig
karta över Hallands socknar och härader bifo­
gas.

INLANDET. Inlands Släktf.förening
Nr 2 Sept. 09.Anders Ryberg redogör för 'Vård
och dokumentation av gårdsarkiv' samt ger svar
på vad man bör göra.

KALIXforskarNYTI Kalixbygdens Forskar­
förening (Norrbotten)
Nr 3 Sept. 09. Leif Larsson skriver om 'Bagam
och bagarens barn'. Det är hans svärfars anor i
Lappträsk det handlar om. Ättlingar reste som
missionärer till Mongoliet 1909. Resultatet av
deras verksamhet blev magert på grund av kon­
taktsvårigheter och mycketkrävande villkor. De
stannade ändå kvar till I927.

KGF-NY'IT. KronobergsGen. Förening
(Småland)
Nr 105 Juni 06. Om 'Spanska sjukan' år 1918-
19 berättar Sten-Eric Lindström. - Gunilla Gren­
Eklund skriver om 'Linberedning'.
Nr 106 Sept. 09. 'Huseby- en historik' av Niclas
Rosenbalck. Fröken Florence Stephens avled
I979. Hennes antavla visas i 5 generationer.
Godset i Skatelöv sn i Småland förvaltas idag av
Statens Fastighetsverk och visas för allmänhe­
ten.

MGF-NY'IT. Midälva Gen. Förening
(Medelpad)
Nr 2/09. 'Döden som straff'. Två böcker om
dödsstraff och avrättningsplatser recenseras.
1800-1865 bragtes 644 människor om Livet i
Sverige. Avrättningar var offentliga fram till
1867. - 'Tideräkning'. Övergången 1753 från
Julianska till Gregorianska kalendern redovisas.

MIMERS BRUNN, Vätteljuset, Vara .
Nr2/09. 'Första feministen från Frärnmestad?'.
Hans Menzing skriver om Olof Skötkonungs
sköna frillodotter Astrid, som sålunda var halv-
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syster till lngegerd av Novgorod. Astrid blev
uppskattad drottning i Norge som hustru till
Olav Haraldsson (Olav den helige/den digre). -
'Cistercienserna och deras etablering i det nord­
liga Sverige, bortom världens gränser' av Carl
Ek. De första munkarna kom till Alvastra i
Östergötland och till Varnhem iVästergötland år
1148. På den då redan kristna platsen fanns en
stenkyrka, byggd på 1040-talet. Klostret förstör­
des år 1527 under reformationen - Anna-Lena
Gerdin ger en fyllig beskrivning av Jonas Al­
strömers odling av tobak vid Nolhaga i Alingsås
samt hans tillverkning av tobakspipor med bör­
jan I 729. Pipleran hämtades från Holland och
leran packades i mässingsformar för att sedan
brännas i ugnar. Även barn användes vid till­
verkningen. - Esther O'Hara berättar om
'Häxprocesserna i Sverige'. De började redan på
1400-talet i Europa. 1 Sverige avrättades mer än
300 personer för trolldom med början i mitten av
1600-talet. Vanligen blev offret halshuggen och
kvarlevorna brändes. Under fyra års tid avrätta­
des 28 personer i Bohuslän, men därtill avled 15
st i sviter efter genomliden tortyr. - Carl Ek ger

en ingående biografi av läkaren mm 'Pehr
Dubb, 1750-1834', vilken uträttade ofantligt
mycket för Göteborgs utveckling. Dubb föddes
i Mariestad, utbildade sig i Skara och Uppsala
och blev med. doktor 1778. I artikeln finns
mängder av fakta.
Nr 3/09. En lång och innehållsrik artikel om
'En stat i staden - den brittiska kolonin i Göte­
borg på 1700-talet'. Text av Niclas Mossberg.
Artikeln behandlar Ostindiska Companiet och
handeln med framför allt Storbritanien
(stångjärn), det sociala livet: Amaranterorden,
The British Factory, The Royal Bachelors Club,
Frimureriet, Coldinuorden samt det religiösa,
politiska och kulturella livet i brittiska kolonin.
En lång litteraturlista bifogas. - Verner Lind­
blom skriver om 'Svearikets vagga - en historia
i gungning'. Redogörelse om hur diskussio­
nerna började på allvar 1968, med underlag från
Adam av Bremens kyrkohistoria från år 1070.
Svenska statsbildningen anses numera ha växt
fram från sydväst mot nordost. - 'Husförhör'.
Åke Bosved berättar att 1686 års kyrkolag ålade
prästerna att i hemmen förhöra sockenborna i
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kristendomskunskap. År 1726 blev i lag fast­
ställt att förteckna husförhörslängder. Före
1748 kan man inte räkna med att barn blev
införda innan de blev mogna för undervis­
ningen. År 1895 ändrades benämningen till
församlingsbok.
Nr4/09. Niclas Mossberg skriver om
'Industrialism med förhinder'. En diskussion
kring Göteborgs något fördröjda industrialise­
ring i jämförelse med t ex Stockholm och
Malmö. Handelsmännen i Göteborg satsade
sina ansträngningar på den mer lönsamma utri­
keshandeln. Men utvecklingen av ång- och
elkraft samt den massiva inflyttningen till sta­
den på 1890-talet ökade tillverkningsindustri­
ernas antal. - Carl Ek berättar 'Historia kring
Gamla Älvsborgs fästning'. Under århundraden
präglades området vid Göta Älvs mynning av
de danska, norska och svenska försöken att få
kontrollen däröver. Av strategiska skäl anlades
Nya Älvsborgs fästning av svenskarna på en
holme under 1650-talet, varefter det gamla
slottet/fästningen sprängdes 1661.
'Göteborgsliberalismens grenar'. Delade me­
ningar råder om Göteborgs sociala, politiska
och kulturella liv på 1800- och början av 1900-
talet, skriver Niclas Mossberg. - Carl Ek skri­
ver om 'Det brittiska Göteborgs kyrkliga histo­
ria och utveckling mellan åren 1620-1860.'

ROTPOSTEN. Jönköpingsbygdens
Gen.För.
Nr 2/09. 'Tändstickan - en eldfängd historia'
är ett referat från Bo Levanders föredrag om
Jönköpings Tändsticksfabrik. Fabriken anlades
1845. Idag tillverkas tändstickor i Tidaholm
och Vetlanda under namnet Svenska
Tändsticksaktiebolaget, STAB.

RUNSLINGAN.Upplands Släktf. Förening
Nr 2/09. Föreningen har bytt namn till
'Upplands Släktforskarförening' - Bo Lindberg
skriver om 'Strypsjuka (difteri) m.fl. sjukdo­
mar. - 'En sorglig historia från Alunda' berättas
av Anna Orebrand. År 1857 födde en kvinna
fyrlingar, vilka alla avled efter några dagar.
Nr 3 Sept 09. Bo S Lindberg berättar om
'Donatorn Anders Fredrik Regnells (1807-
1884) släkt'. Hans liv började i yttersta fattig-

dom i Stockholm och slutade som läkare och
naturforskare med stor rikedom, men ensamhet, i
Brasilien. Han förblev ogift och donerade pengar
till flera olika vetenskapliga ändamål. Han blev
en av de största privata donatorerna i Sverige.

SLÄKTBANDET.Eksjöbygdens släktf.för.
Nr 63 Sept. 09. '1600-talets a b c' av Jonas
Magnusson. Han har scannat in alla enskilda
bokstäver och lagt upp ett alfabet med typsnitt
från Eksjö kyrkobok CI: I, vilken är skriven av
kyrkoherde Zakarias Jönsson (1597-1681). Även
hela mans- och kvinnonamn, vanliga ord och
ortsnamn från trakten finns med. Poängteras bör
att detta alfabet är Zakarias Jönssons skrivsätt.

SLÄKTBITEN. Forskarför. Släkt & Bygd
Bollnäs.
Nr 3/09. 'Slaveriet avskaffades i Sverige för 64
år sedan' handlar om de större gårdarnas statar­
system, vilket upphörde först 1945.
www.statarmuseet.com

SLÄKTFORSKAREN. Västerbergslagens
Släktforskare
Nr 112. 09. Bror Hermansson, Enköping, skriver
om 'Elva dagar som kom bort' Övergången från
Julianska till Gregorianska kalendern innebar för
Sveriges del att februari 1753 förlorade 11 dagar
(18-28 febr.) Katolska länder hade dock på Gre­
gorius initiativ redan 1582 infört den nya kalen­
dern.

SLÄKThistorisktFORUM. Sveriges Släkt­
forskarförbund
Nr 2/09. Elisabeth Thorsell skriver om 'Nytt
villkor för utvandring'. Hon har funnit att från
I 887 skulle värnpliktiga män begära tillstånd hos
sitt kompani för utvandring. Något pass för ut­
omlandsresa behövdes dock ej förrän år 1914. -
'Svenska Ancestry växer snabbt' efter introduk­
tionen 2007 berättar Jeanette Vikbacka Castaing.
Som abonnent hittar man Amerikanska folkräk­
ningar 1790-1930, New York passagerarlistor
1820-1857, Boston passagerarlistor 1820-1943,
Amerikanska passansökningar 1795-1925 mm. -
Lennart Limberg skriver om 'Göteborgs­
Emigranten'. Detta forskningsprojekt är ett sam­
arbete mellan Riksföreningen för svenskhetens
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bevarande i utlandet (bildat 1908), Landsar­
kivet i Göteborg, Historiska institutionen vid
Gbzs Universitet samt Gbgs Kommun. En
skriftserie utgavs 1988-1997 i 6 volymer samt
senare databasen, som i senaste versionen kal­
las Emizranten Populär (båda finns att köpa
hos GRS). En ny CD kommer inom kort:
'Bröderna Larssons arkiv', framtagen med
hjälp av Emigrantregistret i Karlstad. .
Nr 3/09. 'Skottar i förskingringen söker sm
klan'. Religionskrig och engelsmännens _ut­
rensningar har bidragit till an skottarna bhv_1t
spridda över världen. Kyrkböcker finns delvis
från 1500-talet, men först från 1845 är födsel,
vigsel och dödsfall registrerade. På hemsidan
Scotlands People finns 50 milj. poster. - An­
ders Ryberg skriver om sina lots-anor 'Yrket
gick i arv bland Bohusläns lotsar'. - 'Albertus
Pictor målade Bibeln så alla förstod'. Peter
Pettersson skriver om kyrkmålaren (ca 1440-
1509) som med sina anställda gesäller dekore­
rade drygt 30 kyrkor i Mälarlandskapen
www.albertusplctor.com
- Såväl Arkiv Digital som Genline presenterar

nyheter, omfattning och kvalitet inom sina re­
spektive digitala arkiv.

SLÄKTSPEJAREN. Vasanejdcns Släktf.
(Finland)
Nr 4/09. 'Två skondagar år 1712' infördes i
svenska almanackan av Karl XII (som då var i
Bender), eftersom man av misstag slopat skott­
dagen redan år 1700. Sverige övergick dock helt
till Gregorianska kalendern först 1753. Detta år
har februari endast 17 dagar. Berättat av Harald
Wiik / Henrik Mangs.
Nr 6/09. 'Koloniseringen av den Österbottniska
ödemarken'. Gun-Britt Lund berättar mycket
läsvärt hur Gustav Vasas Sverige utvecklades i
det nuvarande Finland. Genom en mängd brev
från Stockholm till fogdarna och öppna brev till
allrnosen lämnade Gustav Vasa föreskrifter om
hur handel fick bedrivas, om beskattning och
förhållande till den ryska grannen mm. Många
brev finns bevarade i Riksarkivet.

SLÄKT-TRÄDET. Nordvärmlands Släkt­
forskarförening
Juni 09. 'Giften förr och nu'. Om äktenskaps
ingående under olika tider, om fästning, trolov­
ningsbarn mm. Referat från föredrag av Gu!.1vor
Hjärtström. - 'LT-bilen 1919' av Gunilla Onn­
berg. Fabrikör A.R.Lindström byggde en kör­
duglig prototyp i Torsby. Verkstaden brann
dock ned till grunden och någon bilfabrik kom
inte till stånd.
TROLLHÄTTEBYGDENSSLÄKTFORSK.
Nr 3/09. Anna-Lena Andersson berättar om
'Kvarnägare i Trollhättan 1714'. Det fanns då
34 st sågar och mjölkvarnar vid fallen. Hon har
utrett och förtecknar en lång rad kvarnägare,
deras gårdar och verksamheter. - Vidare skriver
Anna-Lena del 2 av 'Min anmoder Anna Eriks­
dotter Stöltenhielm'.

UDDEVALLABLADET. Uddevalla
Släktforskare.
Nr 3 Aug. 09. Stig Sjögren skriver om 'Adel
versus bönder i Bohuslän efter 1658'. Vid freds­
avtalet fick den danska adeln i Bohuslän behålla
sin egendom och privilegier, vilket ledde till
konflikter. Först 1682 infördes officiellt svensk
lag vid domstolarna .. Forst. följer.
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VÄRMLANDS ANOR. Värmlands Släkt­
forskarförening
Nr 3/09. 'Stadsmusikanten Johan Cedergren
(ca 1710-1778) i Karlstad av pelle räf. Alltifrån
medeltiden till ett stycke in på 1800-talet har
stadsmusikanter förekommit i svenska städer.
En sådan person var i regel anställd av magistra­
ten. Han hade privilegium att tillhanda musik i
officiella sammanhang, men även medverka vid
t ex bröllop. I större städer hände att han sam­
lade en hel ensemble kring sig. - Roland Kihl­
stadius skriver om 'Fru Estri på Västbro' i Bro
sn (omkr. 1553-1647) - Rapporter från
Släktforskardagarna i Falköping.

VÄSTGÖTAGENEALOGEN. Västgöta Ge­
nealogiska Förening
Nr 2 Juni 09. Lisbeth Svahn o. Inger Holmquist
skriver en utförlig artikel 'Falköping - staden
vid Falan'. Staden fick sitt privilegiebrev 1620
då folkmängden var 280 personer! - Samma
författare berättar om 'Gudhems kloster'. Vid en
pilgrimsled anlades klostret på I 100-talet och
det fick sin storhetstid på 1200-talet (Kung Erik,
Läspe och halte). Klostret drabbades av Gustav
Vasas reduktion 1527 och 2 år senare av en
förödande brand. Litteratur: 'Gudhems kloster,

redaktör Markus Hagberg, Skara Stiftshisto­
riska Sällskap, 2009. - 'Anders S. Wennerholm
(1865-1943) gästgivare och mejerist' Rune
Wennerholm, Ugglum, berättar om sin farfar,
som fick en intressant levnad präglad av jord­
brukets utveckling i Västergötland.

ÖGF-LÖVET. Östgöta Gen. Förening
Nr 96 Febr. 09. Ingemar Källström har forskat
i källorna om sin anfader soldaten Henrik Öm
ifrån Risinge sn, Östanstångs kompani i Liv­
grenadjärregementet. Danmark hade förklarat
krig mot Sverige och Gustaf IV 1808. Henrik
Örn deltog i striderna och blev blesserad och
tillfångatagen i juni vid Prestebakke i södra
Norge. Sverige led en stor förlust med 18 stu­
pade, 39 sårade och 380 tillfångtagna. 200-
årsminnet firades 2008 med 1.200 deltagare
från båda länderna. - Lennart Kreipke, Sollen­
tuna, berättar om 'Den onda tisdagen'. Den 29
jan. 1850 frös 200 personer ihjäl i Sverige.
Dagen började med mildväder och plusgrader,
men vädret slog om i snöyra och bitande köld,
som morgonen därpå uppgick till 35 minusgra­
der.

Forska med GRS datorer - på ErikDahlbergsgatan
Sveriges dödbok nr 4: 1947-2006 Skånska dragoner, husarer o. infanterister
Kullgrens stamträd Svenska ortnamn
Göteborgs Gustavi Domkyrka 1669-71 Sveriges befolkn. 1890, 1900, 1970, 1980
EMIBAS 2005 Svenskt Biografiskt Lexikon A-Rettig
Emigranten Populär 2006 Register Släkt och Hävd 1950-1999 1,

Historiska stadskartor Kungsholmen , Stockholm
41 Handskrifter 1339-1926 Klara församling, Stockholm
Smeder i Värmland och Dalsland Söder-skivan, Södermalm, Stockholm
Kyrkobokshistorik Gamla stan under 750 år, Stockholm
Svenska Gods och Gårdar, Hallands, Skaraborgs, Älvsborgs län
DVD Häradsekonomiska kartor DVD Gamla stan, Stockholm
DVD Begravda i Sverige DVD Kungsholmen, Stockholm
DVD Öckerö socken 1895-1939
DVD Släkthistoriskt Forum 1982-2006 samt Genealogisk Ungdom 1977-1981
DVD Göteborgs Industrikalender 1850-1899

GENLINE - ANCESTRY - AD Online - SVAR
( ring och boka tid, max 2 lim.vid köbildning)
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Jonas Kul/gren vid datorerna Foto JH

I föreningens fina lokal på Erik Dahlbergsgatan
har vi nu tre forskarplatser med datorer för CD-DVD-skivorsamt Genline,
Arkiv-Digital och SVAR:s digitala sidor.
Dessa står öppna för alla GRS medlemmar.
Kom alltså till Erik Dahlberggatan 36 B, träffa likasinnade och utnyttja
möjligheterna !
Men boka gärna först plats per telefon 031 - 13 12 26,
tisdag och torsdag kl. 10-14.
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~ GötehorgsRegionens Släkt{orskare
~ Bibliotek och Expedition
:: Erik _f?ahlbergsgatan 36 B, 411 26 Göteborg, ~
~ har oppet un~er hösten t.o.m. den 10 dec. och öppnar åter efterju/uppehållet -.
•• torsd den 14 Jan. 2010. Ordinarie tider är· ~
~ tisdagar kl 10.00 - 14.00 · ~
~ torsdag~r kl 10.00 - 14.00 (då torsdagsgruppen har sin verksamhet) ~
~ samt 1 timma före varje föreningsmöte på Erik Dahlbergsgatan. ~
■: Tel. 031-131226 E-post: g.r.s@telia.com PlusGirot242385-3 ..
~ Hemsida: www .genealogi.se/grs/ ~..
) ..•"J-.·.·...........................................................................................................................................


